

**Κάνε άλμα
πιο γρήγορο
από τη φθορά
Οδ. Ελύτης**



Εταιρ. Ηπειρωτικών Μελετών
Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ * ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15, 105 52 ΑΘΗΝΑ * ΕΤΟΣ 20ον * ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 119 * ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ - ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2002

Δικαιώθηκε η Εφημερίδα μας!

Και πάλι ακόμα, δικαιώθηκαν τα «ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ», από τα αποτελέσματα των δημοτικών εκλογών στις 13 και 20 Οκτωβρίου.

- Το 80% των Σελλαδιτών κατεψήφισαν το δήμαρχο, για την άθλια συμπεριφορά του, για την ανορθόδοξη διαχείριση των δημοτικών πραγμάτων, για τη θλιβερή και προκλητική μεροληψία.

- Δικαιώθηκε, γιατί οι αδέσμευτοι συναισθηματικά και ενημερωμένοι δημότες μας, και των τριών διαμερισμάτων μας, έχουν και κρίση και ευαισθησία, γι' αυτό τον κατεψήφισαν και έχασε το δημαρχιακό αιρετό αξίωμα.

- Δικαιώθηκε η εφημερίδα μας, γιατί η ενημέρωση ήταν γνήσια, αληθινή, σωστή χωρίς φτιασίδια και προπαντός **τεκμηριωμένη!**

- Αν δεν υπήρχε η εφημερίδα μας και αν δεν λειτουργούσε με υπευθυνότητα και σοβαρότητα και τεκμηρίωση, σίγουρα το αποτέλεσμα θα ήταν άλλο, ακριβώς εξαιτίας έλλειψης τακτικής και καθαρής ενημέρωσης.

- Τα «ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ», υπήρξαν ο λαμπρός φάρος, ο ειλικρινής φίλος, ο πιστός σύντροφος του κάθε αναγνώστη.

- Τα «ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ», με τον ίδιο τρόπο θα πορευθούν στην συνέχεια, γιατί η πορεία μας είναι προδιαγεγραμμένη, αντικειμενικά και αμερόληπτα.

ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

«Έκαστος κατά τα έργα αυτού»

Θλιβερό και απογοητευτικό το γεγονός, ότι στη Γενική Συνέλευση της Αδελφότητας, την Κυριακή 22 Σεπτεμβρίου, προσήλθαν μόνο εννέα μέλη, περίπου, χωριανόι μας.

Φυσικά δεν έγιναν αρχαιρεσίες! Σημαντικός ο αριθμός χωριανών μας, που διαμένουν στην ευρύτερη περιοχή της Αθήνας και του Πειραιά.

Μια φορά κάθε δύο χρόνια, γίνεται αυτή η συνάντηση-εκδήλωση, να ακούσουμε, να πούμε, να προτείνουμε, να ανανεώσουμε τις κοινωνικές μας σχέσεις.

Τα εκάστοτε μέλη του Δ.Σ., έκαναν και κάνουν, προσέφεραν και προσφέρουν, όσο μπορούν. **Η Αδελφότητα είμαστε όλοι οι Σελλαδίτες και όχι μόνο τα μέλη του Δ.Σ.** Το στήριγμα, η ψυχή, είμαστε όλοι και ο καθένας χωριστά.

Τοπικό συμβούλιο - Πολιτιστικός Σύλλογος «Ο ΠΥΡΣΟΣ» - Αδελφότητα, είναι τα σημεία αναφοράς, **τα μόνα στηρίγματα του χωριού μας.** Έχουμε χρέος να συμπαρεστέκομαστε στους τρεις αυτούς θεσμούς, για να μην αλλοτριωθούμε κατά κράτος, ως Σελλαδίτες.

Εμείς είμαστε αρμόδιοι, υπόχρεοι και υπεύθυνοι, να διατηρήσουμε την ταυτότητά μας.

Η Αδελφότητα, με την πανθομολογούμενα καταξιωμένη εφημερίδα μας, τα ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ, μ' αυτόν τον καθρέφτη και πρεσβευτή του χωριού μας, μας έφερε πιο κοντά, πρόβαλε και προβάλλει το χωριό μας, έδειξε και απέδειξε πως εμείς οι Σελλαδίτες έχουμε και θέληση και σύμπνοια, και ικανότητες και πόνο και μεράκι να διατηρήσουμε την ταυτότητά μας ως Σελλαδίτες.

Όποια και όση αδιαφορία, αποχή ή κολοβή συμπαράσταση είναι εγκληματική, με εγκληματία τον καθένα μας.

Κανένας δεν μας φταίει, κανένας δεν μας αναγκάζει, κανένας δεν μας παρασύρει, γιατί δεν είμαστε άβουλοι, άγνωμοι, άσχετοι. Το παρών ΟΛΩΝ είναι αναγκαία πολύτιμη ηθική δύναμη στο εκάστοτε Δ.Σ. της Αδελφότητας.

Εσύ χωριανέ είσαι στήριγμα, εσύ και χαλαστής. Δώσε το παρόν στην Γενική Συνέλευση στις 24 Νοεμβρίου για να συνεχίσουμε όλοι μαζί το δημιουργικό μας έργο.

Β' ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας αποφάσισε όπως πραγματοποιήσει την δεύτερη επαναληπτική Γενική Συνέλευση την Κυριακή 24 Νοεμβρίου στις 11.00 σε αίθουσα της Πανεπιστημιακής.

Μοναδικό θέμα της Γενικής Συνέλευσης είναι: Εκλογή νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

Θεωρούμε την παρουσία όλων απαραίτητη για την πορεία της Αδελφότητας.

Το ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ

Εξώδικο για τα σχόλια της εφημερίδας μας περί «Λάμπρας»!

Για τα όσα σχολίασαμε στο προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας μας με τον τίτλο «ΣΤΟ ΣΦΥΡΙ Η ΛΑΜΠΡΑ», λάβαμε από τον κ. Χαρίλαο Μανιώτη, επιχειρηματία, εξώδικο - διαμαρτυρία - δήλω-

ση, την οποία παραθέτουμε. Απάντηση, την οποία και αυτή παραθέτουμε, δίνει ο πρόεδρος της Αδελφότητας και υπεύθυνος έκδοσης των «Σελλαδιτικών Νέων» κ. Ιωάννης Χαβέλας.

ΕΝΩΠΙΟΝ ΠΑΝΤΟΣ ΑΡΜΟΔΙΟΥ
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΥ ΚΑΙ ΠΑΣΗΣ
ΑΡΧΗΣ

ΕΞΩΔΙΚΗ - ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ -
ΔΗΛΩΣΗ

ΜΑΝΙΩΤΗ ΧΑΡΙΛΑΟΥ του
Ευαγγέλου, επιχειρηματία, κα-
τοίκου Αθηνών, Ηρούς αρ. 25

ΠΡΟΣ

1. ΧΑΒΕΛΑ ΙΩΑΝΝΗ, εκδότη, κάτοικο Ζωγράφου Αττικής, οδός Καβαθά αρ. 62, με την ιδιότητά του κατά Νόμο υπεύθυνου της εφημερίδας «ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ» της αδελφότητας Σελλαδιτών Άρτας

2. ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ, που εδρεύει στην Αθήνα, Κλεισθένους αρ. 15 νομίμως εκπροσωπούμενης

Με έκπληξη και οργή διάβασα στο φύλλο 118 (Ιούλιος - Αύγουστος 2002) της εφημερίδας σας σχετικό δημοσίευμα και σχόλια που με αφορούν προσωπικά και επιχειρηματικά.

Για την αποκατάσταση της αλήθειας και για την υπεράσπιση των επιχειρηματικών μου συμφερόντων, θα ήθελα να σας τονίσω τα εξής:

1. Διαστρεβλώνετε πλήρως στην 2η σελίδα του συγκεκριμένου φύλλου (Σημείωση Σύνταξης) όσα προτείνω στην από 30 Ιουλίου 2002 επιστολή μου.

Η αλήθεια είναι αυτή που υποστήριξα στην παρωδία της Λαϊκής Συνέλευσης που έγινε στις Σελλάδες την 1/9/2002, τα οποία περιλαμβάνονται στην από 10/9/2002 επιστολή μου και την οποία επισυνάπτω προς δημοσίευση στο επόμενο φύλλο της εφημερίδας σας.

2. Με βαρύτατους υπαιτιγμούς στην τελευταία σελίδα του συγκεκριμένου φύλλου, ο αρθρογράφος σας κος Γιάννης Σεργιάννης γράφει για τον «μεγάλο εφοπλιστή» που μετά τις επενδύσεις στην Πρέβεζα και την Κέρκυρα πήγε φυλακή... ρητά υπαινισσόμενος ότι το ίδιο μέλλον περιμένει και εμένα (!!!!!!!).

3. Ο κ. Σεργιάννης δεν έγραψε το όνομά μου, παρότι σαφώς εμένα εννοεί, για να προφυλαχθεί (αδόκιμα όμως) από ενδεχόμενη δικαστική εμπλοκή του, αλλά θα ήθελα να επισημάνω ότι με τους ίδιους βαρύτατους υπαιτιγμούς προσωπικά εναντίον μου μίλησε

και στη Γενική Συνέλευση που έγινε την 1 Σεπτεμβρίου 2002 στις Σελλάδες παρουσία, τουλάχιστον, 50 δημοτών. (Να σημειώσω ότι η Γενική Συνέλευση έχει μαγνητοφωνηθεί).

Με την εξώδικη διαμαρτυρία και δήλωση:

1. Ζητώ τη δημοσίευση της παρούσας στο επόμενο φύλλο της εφημερίδας σας.

2. Ζητώ επίσης τη δημοσίευση της επιστολής μου με ημερομηνία 10/9/2002 στο επόμενο φύλλο της εφημερίδας σας, ακριβές φ/ο της οποίας συνημμένα με την παρούσα σας κοινοποιώ.

3. Σας καλώ να ανασκευάσετε ουσιαστικά τους βαρύτατους άμεσους και έμμεσους υπαιτιγμούς προς το πρόσωπό μου που αναπτύξατε στην 2η και στην τελευταία σελίδα του φύλλου Νο 118, υπαιτιγμοί που θίγουν ΒΑΡΥΤΑΤΑ την τιμή και την υπόληψή μου, αλλά και το κύρος και την φήμη των εταιρειών που εκπροσωπώ ή συμμετέχω.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛ. 5

Η ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΧΩΜΑΤΕΡΗ ΤΗΣ ΜΕΓΑΡΧΗΣ

Από την Γενική Διεύθυνση Περιβάλλοντος της Ευρωπαϊκής Ένωσης τον προηγούμενο μήνα, λάβαμε την τελική απόφαση της αρμόδιας επιτροπής, για την καταγγελία μας για την χωματερή της Μεγάρχης στη θέση Φτελιά. Όλο αυτό το χρονικό διάστημα είχαμε συνεχή επικοινωνία και αλληλογραφία με την αρμόδια υπηρεσία που είχε την καταγγελία μας.

Νοιώθουμε ικανοποιημένοι γιατί υποχρεώσαμε τους αρμόδιους να λάβουν τα απαραίτητα μέτρα για την όσο γίνεται μικρότερη επιβάρυνση του περιβάλλοντος και για το ότι δεν πρόκειται να ξαναλειτουργήσει η χωματερή.

Η παρέμβαση των υπηρεσιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης έφερε ταραχή στους εδω υπεύθυνους οι οποίοι έσπευσαν να λάβουν όλα τα απαραίτητα μέτρα που είχαν υποχρέωση για να μην οδηγηθεί η χώρα μας στη διαδικασία παράβασης του Κοινοτικού δικαίου.

Δημοσιεύουμε την απάντηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης προς την Αδελφότητά μας:

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ
Βρυξέλλες, 22-08-2002
Αδελφότητα Σελλαδιτών Άρτας
Υπόψη κ. Γιάννη Χαβέλα

Θέμα: Καταγγελία 2000/4186 - Επαναλειτουργία χωματερής στη θέση Φτελιά

Αναφέρομαι στην καταγγελία σας, η οποία καταχωρίστηκε με τον αριθμό 2001/4186, και αφορά στην επαναλειτουργία χωματερής στη θέση Φτελιά. Ολοκληρώσαμε την εξέταση της καταγγελίας σας, αναλύοντας τόσο τις πληροφορίες που μας γνωστοποιήσατε όσο και τα στοιχεία που συγκεντρώσαμε κατόπιν αλληλογραφίας με τις ελληνικές αρχές. Μετά την αξιολόγηση όλων των διαθέσιμων στοιχείων, δεν σχεδιάζουμε να προτείνουμε στην Επιτροπή να κινήσει τη διαδικασία παράβασης λόγω μη τήρησης του κοινοτικού δικαίου από την Ελληνική Δημοκρατία,

καθώς το πρόβλημα που αντιμετωπίζετε επιλύθηκε.

Σύμφωνα με τις πληροφορίες που μας κοινοποίησαν οι ελληνικές αρχές, ο χώρος διάθεσης απορριμμάτων στη θέση Φτελιά Άρτας αφορούσε στην υγειονομική ταφή αποσυρόμενων εσπεριδοειδών. Ο συγκεκριμένος χώρος έχει αποκατασταθεί και δεν πρόκειται να επαναλειτουργήσει. Άλλωστε έχει ήδη ολοκληρωθεί η κατασκευή Χώρου Υγειονομικής ταφής Απορριμμάτων (ΧΥΤΑ) στη θέση «Σκαμινιά», για τον οποίο έχει εκδοθεί η Κοινή υπουργική Απόφαση 76085/12.3.1997.

Επομένως, θα προτείνουμε στην Επιτροπή να θέσει αυτό το φάκελο στο αρχείο σε μία από τις προερχόμενες συνεδριάσεις της. Σε περίπτωση που θα περιέλθουν σε γνώση σας στοιχεία ικανά να αποδείξουν την ύπαρξη παράβασης της κοινοτικής νομοθεσίας για το περιβάλλον, σας παρακαλούμε να μας τα γνωστοποιήσετε μέσα σε προθεσμία ενός μηνός από την αποστολή της παρούσας.

Με εκτίμηση,
Γ. Κρεμπλής
Προϊστάμενος
Νομικής Υπηρεσίας

Αγαπητοί μου χωριανοί.

Με την αγάπη σας και την αγάπη μου, ας μου επιτραπεί μια εξομολόγηση των αισθημάτων και των προβληματισμών μου, για τον κίνδυνο **εγκληματικής και δίκης** διακοπής, για τον τυχόν θάνατο -δολοφονία- της αδελφότητάς μας, χωρίς καμιά αιχμή επικρίσης.

Ομολογώ, πως από τις 23 Μαΐου φέτος, που δεν υπήρξε ανταπόκριση προσέλευσης σ' εκείνη τη γενική συνέλευση της αδελφότητάς μας, μέχρι τώρα με κατέλαβε θλίψη και με διακατέχει σκεπτικισμός, ένας έντονος προβληματισμός, για το μέλλον αυτού του δημιουργήματος όλων των Σελλαδιτών, όλων μας.

Χαρακτηρίζω **εγκληματική** την τυχόν διακοπή, γιατί **πιστεύω**, ότι η εκκοσμητική λειτουργία και δράση της και κυρίως μετά την έκδοση του συλλογικού της δημοσιογραφικού οργάνου, δηλαδή των «Σελλαδικτικών Νέων», πριν δεκαετήια χρόνια, συνέβαλε και ουσιαστικά και ηθικά και πολύπλευρα.

Κατέγραψε ιστορικές σελίδες του χωριού μας, πρόβαλε θέματα και προβλήματα του, συνέβαλε στην επίλυση των, στο μέτρο του δυνατού, πρόβαλε το χωριό μας πέρα, πολύ πιο πέρα από τα γεωγραφικά όρια του νομού μας, έφερε πιο κοντά όλους τους Σελλαδίτες, αλλά δείχτηκε και αποδείχτηκε, πως οι Σελλαδίτες έχουμε και ευγενή ψυχική και οράματα και πνευματικά ενδιαφέροντα.

Προς τεκμηρίωση ακόμα αυτού, αναφέρω τα τρία (3) άρθρα του πολυτίμου συνεργάτη της εφημερίδας, χωριανού μας εκπαιδευτικού Χρήστου Σεργιάννη, στα Φ. 92, 92/1997 και Φ. 93/1998, τόσο για τις δεκάδες των εκπαιδευτικών Σελλα-

διτών όλων των βαθμίδων της εκπαίδευσης, καθώς και του εντυπωσιακού αριθμού των υγειονομικών. Ένδειξη και αποδείξη πνευματικών ενδιαφερόντων και ικανοτήτων.

Θεωρώ, ακόμα, **άδικη** την τυχόν διακοπή της, γιατί είναι κρίμα κι άδικο, να παραμένουμε ως ποσοστό βέβαια, ανενεργοί πολίτες, κρωτώντας σε κατάσταση νάρκης, το αποδεδειγμένα αξιόλογο ψυχοπνευματικό Σελλαδικτικό δυναμικό μας.

Διερωτώμαι, προβληματίζουμε, γιατί αυτή η αποχή, γιατί αυτή η αδιαφορία, γιατί αυτή η αδράνεια, γιατί αυτή η παθητική εσωστρέφεια, γιατί αυτή η μοιρολατρία;

Και μάλιστα, όταν χωριά της Ηπείρου, υποδεέστερα από τις Σελλάδες και σε πληθυσμικά και σε λειτουργική και οικονομική και κοινωνικά, διατηρούν αδελφότητα με καθολική συλλογικότητα και εκδίδουν έντυπα επαινετά.

Ίσως, βέβαια, υπάρχουν κάποιοι γενικοί λόγοι, όπως το όλο τεχνικό αρνητικό κλίμα που καλλιεργείται, όπως ενδεικτικά:

Πρώτον: Η καθημερινή τηλεοπτική πεσιμωχική πληθοσφαγούρα, για αποχώνωση, ψυχοπνευματικό ευνουχισμό.

Δεύτερον: Το μπαράζ της πρόκλησης τεχνιτών αναγκών, ψευτοαναγκών, δημιουργεί άγχος και οπωδήποτε τσαλακώνει το ΕΓΩ μας.

Τρίτον: Μια καλλιεργούμενη ψευδαίσθηση, πως άλλοι φταίνε, άλλοι θα μας βοηθήσουν και κυρίως το πρόσωπο κράτος και οι διερχόμενοι ευθύνοντοίνοι πολιτικοί μας ή μόνον οι αιρετοί τοπικοί μας άρχοντες κάθε βαθμίδας, **χωρίς, και χωρίς την δική μου συμμετοχή και συμβο-**

λή, δίχως τη σύμπραξη του κάθε ελευθεροαντελεύθερου πολίτη και δημότη.

Αυτά όμως, είναι κατά την ταπεινή μου άποψη, αίτια και λόγοι. ΟΧΙ όμως και δικαιολογητικά απαλλαγής μου εμένα, να μην δίνω το δώρο παρών κάθε ένα-δύο χρόνια στη γενική συνέλευση, όταν εγώ ο ίδιος δεν λείπω από καμιά σχεδόν πολιτιστική εκδήλωση της αδελφότητάς μου. Είναι μια ανεξήγητη αντίφαση, τουλάχιστον λογικά. Θα το πω πιο παραστατικά: Ενώ θέλω τους καρπούς του δέντρου, αδιαφορώ για το ίδιο το δέντρο.

Όταν δεν εκφέρω ένα καλό λόγο, είτε προφορικά, είτε εγγράφως, στην αδελφότητα και συγκεκριμένα στο Διοικητικό Συμβούλιο, για κάποια προσπάθεια, για μια επιτυχία, άθελά μου κάτω ζημιά, γιατί τους αποθαρρύνω. Στο κάτω-κάτω, τζάμπα είναι το ρημδίο το μπράβο, όμως τόσο πολύτιμο για το ηθικό αυτών των αυτοσυστρατευμένων ανθρώπων.

Αλλά, είναι ακόμα, κι ένα πραγματικό δείγμα κατανόησης και ευγνωμοσύνης, κοινωνικής συμμετοχής και πολιτισμού. Δυστυχώς, αυτός είναι ο άνθρωπος. Απαθείο, περιφρονεί αυτό που έχει, κι όταν το χάσει, τότε μάταια προσπαθεί ο αφελής να πλείσει ενόχους, εκτός από τον εαυτό του.

Και μια ακόμα εξομολόγηση. Δεν σημαίνει, επειδή είμαι Σελλαδίτης, πως πάντοτε είμαι κατάλληλος να συμμετέχω ενεργά ως μέλος του Δ.Σ. Ζυγίζω και μετρώ αυστηρά και τις βιολογικές και τις πνευματικές μου δυνάμεις, αλλά και τις όποιες άλλες υποχρεώσεις μου. Δεν έχω το δικαίωμα να είμαι ένα ανενερ-

γό μέλος, ένα παθητικό πρόσωπο, μόνον και μόνον, για την τυπική νομιμότητα της αδελφότητας. Γιατί, η αδελφότητα, η κάθε αδελφότητα, είναι και βιτρίνα και άμβωνας και ταυτότητα του χωριού της.

Ειλικρινά, αγαπητοί μου, ειλικρινέστατα, πιστεύω, πως οι αυτοφυλακισμένες ψυχοπνευματικές Σελλαδικτικές δυνάμεις, επιβάλλεται σήμερα, περισσότερο από κάθε άλλη φορά, να αυτοαποφυλακιστούν, να ενεργοποιηθούν, προς όφελος, προεχόντως του χωριού μας, αλλά και της αδελφότητας και των ιδιών.

- Αρκεί, να γίνουμε, να γίνω, περισσότεροι αγωνιστικοί, δραστήριοι και συνεργάσιμος και λιγότερο ένας στείρος επικριτής.

- Αρκεί, να τσακίσουμε, να τσακίσω και να βγω από αυτό το τόφλι της Ηπειρωτικής παθητικής εσωστρέφειας.

Ευχαριστώ

Γιώργος Ε. Τζουβάρας

Αθήνα, Κυριακή 21/11/1999

Σημείωση σύνταξης:

Το παραπάνω κείμενο είναι η ομιλία του χωριανού μας Γιώργου Ε. Τζουβάρα που έγινε πριν από τρία χρόνια στην επαναληπτική Γ.Σ. της Αδελφότητας την Κυριακή 21 Νοεμβρίου 1999. Τότε του είχα ζητήσει και μου έδωσε το γραπτό του κείμενο και σήμερα το ανασύρω από το προσωπικό μου αρχείο για δημοσίευσή γιατί δυστυχώς και σήμερα το ίδιο θέμα-πρόβλημα, πως απασχολεί. Και τότε, στις εκδόσεις Γενικής Συνέλευσης μέλη μας, έλαβαν σθεναρά θέση να διατηρήσουμε και να βελτιώσουμε ακόμα την Αδελφότητα μας. Εμείς είμαστε υπεύθυνοι και υπόλογοι, ένοχοι και συνέννοχοι για οποιαδήποτε δυσμενή εξέλιξη.

Τα παρουσιάζω μόνον επιγραμματικά, αναφέροντας σε μερικά άρθρα τον αριθμό του φύλλου που δημοσιεύτηκαν. Πάντως, ο αριθμός των άρθρων είναι πνήγντα εννέα (59), αν δεν παρέλειψα κανένα.

1. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας (Φ. 1/1982, Φ. 2-3/83).

2. Το Μοναστήρι της Παναγίας.

3. Προσφορά του χωριού μας στο έπος του 1940-41 (Φ. 6).

4. Το ποδόσφαιρο στην ιστορία του χωριού.

5. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας (Φ. 11/1984).

6. Λόκοι.

7. Ο κάμπος μας.

8. Το έπος του 1940-41.

9. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - επανάσταση του 1854 (Φ. 33).

10. Η παράδοση στην ιστορία του χωριού μας (Φ. 52).

11. Η ανακίνηση της εκκλησίας του χωριού μας (Φ. 39/1989).

12. Θλίβερδες αναμνήσεις πολεμικών μας, 1940-41 (Φ. 42).

13. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - Το ιππικό (Φ. 48).

14. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - Μικρασιατική εκστρατεία 1919-1922 (Φ. 66).

15. Η εκστρατεία της Ουκρανίας (Φ. 67).

16. Ο καταραμένος διχασμός (Φ. 68).

17. Ο Κατσαντώνης (Φ. 68).

18. Το ηρωικό υποβρύχιο «ΤΡΙΤΩΝ» (Φ. 69).

19. Η βρυσούλα (Φ. 78).

20. Αγεγονοί Σελλαδίτες και Σελλαδικιστές (Φ. 93).

21. Ιερείς, δάσκαλοι, νηπιαγωγοί - Σελλαδίτες, Σελλαδίτισσες (Φ. 91).

22. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας (Φ. 1/1982, Φ. 2-3/83).

23. Το Μοναστήρι της Παναγίας.

24. Προσφορά του χωριού μας στο έπος του 1940-41 (Φ. 6).

25. Το ποδόσφαιρο στην ιστορία του χωριού.

26. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας (Φ. 11/1984).

27. Λόκοι.

28. Ο κάμπος μας.

29. Το έπος του 1940-41.

30. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - επανάσταση του 1854 (Φ. 33).

31. Η παράδοση στην ιστορία του χωριού μας (Φ. 52).

32. Ανακίνηση της εκκλησίας του χωριού μας (Φ. 39/1989).

33. Θλίβερδες αναμνήσεις πολεμικών μας, 1940-41 (Φ. 42).

34. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - Το ιππικό (Φ. 48).

35. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - Μικρασιατική εκστρατεία 1919-1922 (Φ. 66).

36. Η εκστρατεία της Ουκρανίας (Φ. 67).

37. Ο καταραμένος διχασμός (Φ. 68).

38. Ο Κατσαντώνης (Φ. 68).

39. Το ηρωικό υποβρύχιο «ΤΡΙΤΩΝ» (Φ. 69).

40. Η βρυσούλα (Φ. 78).

41. Αγεγονοί Σελλαδίτες και Σελλαδικιστές (Φ. 93).

42. Ιερείς, δάσκαλοι, νηπιαγωγοί - Σελλαδίτες, Σελλαδίτισσες (Φ. 91).

43. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας (Φ. 1/1982, Φ. 2-3/83).

44. Το Μοναστήρι της Παναγίας.

45. Προσφορά του χωριού μας στο έπος του 1940-41 (Φ. 6).

46. Το ποδόσφαιρο στην ιστορία του χωριού.

47. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας (Φ. 11/1984).

48. Λόκοι.

49. Ο κάμπος μας.

50. Το έπος του 1940-41.

51. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - επανάσταση του 1854 (Φ. 33).

52. Η παράδοση στην ιστορία του χωριού μας (Φ. 52).

53. Ανακίνηση της εκκλησίας του χωριού μας (Φ. 39/1989).

54. Θλίβερδες αναμνήσεις πολεμικών μας, 1940-41 (Φ. 42).

55. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - Το ιππικό (Φ. 48).

56. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - Μικρασιατική εκστρατεία 1919-1922 (Φ. 66).

57. Η εκστρατεία της Ουκρανίας (Φ. 67).

58. Ο καταραμένος διχασμός (Φ. 68).

59. Ο Κατσαντώνης (Φ. 68).

60. Το ηρωικό υποβρύχιο «ΤΡΙΤΩΝ» (Φ. 69).

61. Η βρυσούλα (Φ. 78).

62. Αγεγονοί Σελλαδίτες και Σελλαδικιστές (Φ. 93).

63. Ιερείς, δάσκαλοι, νηπιαγωγοί - Σελλαδίτες, Σελλαδίτισσες (Φ. 91).

64. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας (Φ. 1/1982, Φ. 2-3/83).

65. Το Μοναστήρι της Παναγίας.

66. Προσφορά του χωριού μας στο έπος του 1940-41 (Φ. 6).

67. Το ποδόσφαιρο στην ιστορία του χωριού.

68. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας (Φ. 11/1984).

69. Λόκοι.

70. Ο κάμπος μας.

71. Το έπος του 1940-41.

72. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - επανάσταση του 1854 (Φ. 33).

73. Η παράδοση στην ιστορία του χωριού μας (Φ. 52).

74. Ανακίνηση της εκκλησίας του χωριού μας (Φ. 39/1989).

75. Θλίβερδες αναμνήσεις πολεμικών μας, 1940-41 (Φ. 42).

76. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - Το ιππικό (Φ. 48).

77. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - Μικρασιατική εκστρατεία 1919-1922 (Φ. 66).

78. Η εκστρατεία της Ουκρανίας (Φ. 67).

79. Ο καταραμένος διχασμός (Φ. 68).

80. Ο Κατσαντώνης (Φ. 68).

81. Το ηρωικό υποβρύχιο «ΤΡΙΤΩΝ» (Φ. 69).

82. Η βρυσούλα (Φ. 78).

83. Αγεγονοί Σελλαδίτες και Σελλαδικιστές (Φ. 93).

84. Ιερείς, δάσκαλοι, νηπιαγωγοί - Σελλαδίτες, Σελλαδίτισσες (Φ. 91).

85. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας (Φ. 1/1982, Φ. 2-3/83).

86. Το Μοναστήρι της Παναγίας.

87. Προσφορά του χωριού μας στο έπος του 1940-41 (Φ. 6).

88. Το ποδόσφαιρο στην ιστορία του χωριού.

89. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας (Φ. 11/1984).

90. Λόκοι.

91. Ο κάμπος μας.

92. Το έπος του 1940-41.

93. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - επανάσταση του 1854 (Φ. 33).

94. Η παράδοση στην ιστορία του χωριού μας (Φ. 52).

95. Ανακίνηση της εκκλησίας του χωριού μας (Φ. 39/1989).

96. Θλίβερδες αναμνήσεις πολεμικών μας, 1940-41 (Φ. 42).

97. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - Το ιππικό (Φ. 48).

98. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - Μικρασιατική εκστρατεία 1919-1922 (Φ. 66).

99. Η εκστρατεία της Ουκρανίας (Φ. 67).

100. Ο καταραμένος διχασμός (Φ. 68).

101. Ο Κατσαντώνης (Φ. 68).

102. Το ηρωικό υποβρύχιο «ΤΡΙΤΩΝ» (Φ. 69).

103. Η βρυσούλα (Φ. 78).

104. Αγεγονοί Σελλαδίτες και Σελλαδικιστές (Φ. 93).

105. Ιερείς, δάσκαλοι, νηπιαγωγοί - Σελλαδίτες, Σελλαδίτισσες (Φ. 91).

106. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας (Φ. 1/1982, Φ. 2-3/83).

107. Το Μοναστήρι της Παναγίας.

108. Προσφορά του χωριού μας στο έπος του 1940-41 (Φ. 6).

109. Το ποδόσφαιρο στην ιστορία του χωριού.

110. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας (Φ. 11/1984).

111. Λόκοι.

112. Ο κάμπος μας.

113. Το έπος του 1940-41.

114. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - επανάσταση του 1854 (Φ. 33).

115. Η παράδοση στην ιστορία του χωριού μας (Φ. 52).

116. Ανακίνηση της εκκλησίας του χωριού μας (Φ. 39/1989).

117. Θλίβερδες αναμνήσεις πολεμικών μας, 1940-41 (Φ. 42).

118. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - Το ιππικό (Φ. 48).

119. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - Μικρασιατική εκστρατεία 1919-1922 (Φ. 66).

120. Η εκστρατεία της Ουκρανίας (Φ. 67).

121. Ο καταραμένος διχασμός (Φ. 68).

122. Ο Κατσαντώνης (Φ. 68).

123. Το ηρωικό υποβρύχιο «ΤΡΙΤΩΝ» (Φ. 69).

124. Η βρυσούλα (Φ. 78).

125. Αγεγονοί Σελλαδίτες και Σελλαδικιστές (Φ. 93).

126. Ιερείς, δάσκαλοι, νηπιαγωγοί - Σελλαδίτες, Σελλαδίτισσες (Φ. 91).

127. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας (Φ. 1/1982, Φ. 2-3/83).

128. Το Μοναστήρι της Παναγίας.

129. Προσφορά του χωριού μας στο έπος του 1940-41 (Φ. 6).

130. Το ποδόσφαιρο στην ιστορία του χωριού.

131. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας (Φ. 11/1984).

132. Λόκοι.

133. Ο κάμπος μας.

134. Το έπος του 1940-41.

135. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - επανάσταση του 1854 (Φ. 33).

136. Η παράδοση στην ιστορία του χωριού μας (Φ. 52).

137. Ανακίνηση της εκκλησίας του χωριού μας (Φ. 39/1989).

138. Θλίβερδες αναμνήσεις πολεμικών μας, 1940-41 (Φ. 42).

139. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - Το ιππικό (Φ. 48).

140. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας - Μικρασιατική εκστρατεία 1919-1922 (Φ. 66).

141. Η εκστρατεία της Ουκρανίας (Φ. 67).

142. Ο καταραμένος διχασμός (Φ. 68).

143. Ο Κατσαντώνης (Φ. 68).

144. Το ηρωικό υποβρύχιο «ΤΡΙΤΩΝ» (Φ. 69).

145. Η βρυσούλα (Φ. 78).

146. Αγεγονοί Σελλαδίτες και Σελλαδικιστές (Φ. 93).

147. Ιερείς, δάσκαλοι, νηπιαγωγοί - Σελλαδίτες, Σελλαδίτισσες (Φ. 91).

148. Στοιχεία από την ιστορία του χωριού μας (Φ. 1/1982, Φ. 2-3/83).

ΚΡΙΣΕΙΣ - ΣΧΟΛΙΑ ΚΑΙ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Του ΓΙΑΝΝΗ ΣΕΡΓΙΑΝΝΗ

Καλή σας μέρα. Περραστικά στους εξοστρακισμένους της παράγκας.

□□□ Πέρασε μια ολόκληρη τετραετία χωρίς να γίνει στον τόπο μας κάτι το αξιόλογο. Υπήρξε μια χαμένη τετραετία που τις συνέπειές της θα πληρώσει ο τόπος. Με μια διαχειριστική πολιτική απόλυτα αδιαφανή και με μια αλαζονεία υπέρμετρη ήταν επόμενο οι δημότες να γυρίσουν σελίδα, τερματίζοντας την καθεστηκυία αντίληψη της απερχόμενης αρχής.

Ο άνθρωπος που οι συνδημότες του εμπιστεύτηκαν τα δημοτικά μας πράγματα, ζώντας σε συγκεκριμένο κλοιό, μακράν της κοινωνικής και πολιτικής ζωής του τόπου μας, περιστοιχιζόμενος από ένα εσμό κολάκων και ιδιοτελών ωφελμιστών απέδειξε περίτρανα ότι δεν έχει τις προδιαγραφές του δημάρχου που θα υπερέβαινε τον εαυτό του για το καλό του τόπου μας. Πέραν της πανθομολογούμενης ανεπάρκειάς του, της μίζερης αντιληπτικής του ικανότητας, και της ερεβώδους λειτουργίας του επέδειξε κακότητα χαρακτήρος που συνέβαλε τα μέγιστα στην επιδείνωση της όλης εικόνας. Με αυτές τις προδιαγραφές έπεισε τους πάντες ότι δεν είχε πλέον να προσφέρει κάτι το θετικό. Οι συνδημότες που βίωσαν την συμπεριφορά του και έζησαν τα πεπραγμένα του ούτε αφελείς είναι, ούτε άφρονες. Αναζητήσαν λύση και τη βρήκαν. Η εμπιστοσύνη που επέδειξαν στους νέους άρχοντες που αναλαμβάνουν τις τύχες του τόπου μας πρέπει να έχει ανταπόκριση. Το βάρος των υποχρεώσεων της νέας δημοτικής αρχής είναι τεράστιο. Δεν έχει περιθώριο αποτυχίας και ο τόπος μας δεν πρέπει να απαξιωθεί περαιτέρω. Με προσκλητήριο σε όλες τις δημιουργικές δυνάμεις του τόπου μας και χωρίς διακρίσεις πρέπει να ανεβάσουν τον πήχη ψηλά για να κερδηθεί το χαμένο έδαφος. Ο περήφανος και πανέμορφος τόπος μας πρέπει κάποτε να καταλάβει τη θέση που του ταιριάζει. Εμείς από την έπαλξη αυτή θα σταθούμε κοντά στον πολίτη, κοντά στον τόπο μας για να αναδείξουμε την όποια δυσλειτουργία, για να προλάβουμε την όποια τροχιά παρακμής και απαξίωσης.

□□□ Υπήρξαν δυνατότητες και ευκαιρίες στην απελθούσα δημοτική αρχή που μπορούσαν να δημιουργήσουν δράσεις με χρηματοδότηση της Ε.Ε. Η άγνοια, η αδιαφορία και η αμέλεια στέρξαν τον τόπο μας από την ένταξη σε Ευρωπαϊκά προγράμματα και απορρόφηση πόρων. Ήταν πάμπολλες οι ευκαιρίες και οι δυνατότητες της απ' ευθείας υποβολής αιτήσεων και μελετών χωρίς τη διαμεσολάβηση και την παρεμβολή της Δημόσιας Διοίκησης. Το γεγονός της απουσίας ενεργειών προς την κατεύθυνση αυτή είναι πραγματικό έγκλημα σε βάρος του Δήμου και των δημοτών γιατί χάθηκαν ευκαιρίες και πόροι. Δυστυχώς η ανεπάρκεια και η ελαφρότητα των ιθυνόντων του δήμου οδήγησε τον τόπο μας στην καθυστέρηση και την οπισθοδρόμηση. Το μόνο που τους ενδιέφερε ήταν η δημοσυντήρηση της καλοπέρασής τους. Ας μην ψάχνονται για τον πρωτοφανή εξοστρακισμό τους.

□□□ Πολλοί συντοπίτες μπορούν να γράψουν στην εφημερίδα μας. Κυρίως όμως όσοι γνωρίζουν γράμματα. Οι απλοί άνθρωποι τουλάχιστον έχουν το θάρρος και μας γνωστοποιούν θέματα για να τα επισημάνουμε. Από αυτούς δεν έχουμε παράπονα. Παράπονα και μάλιστα πολλά έχουμε από κάποιους «σοφολογιώτατους» του χωριού μας που όχι μόνο δεν γράφουν αλλά εμφανίζονται κριτικά απέναντι στην εφημερίδα και τους συντάκτες της. Βέβαια αυτοί κινούνται στο παρασκήνιο για να τάχουν καλά με όλους. Θέλουν και τα ρουσφετάκια τους οι άνθρωποι και καλά κάνουν. Θέλουν να διαμορφώνουν καταστάσεις κινούμενοι στα μισροκόταδα. Δεν ακούσαμε μέχρι σήμερα κάποια πρόταση ή επισήμανση ενός προβλήματος έστω. Νουθεσίες σε μοχθώντας για την ύπαρξη αυτού του εντύπου απευθύνουν και το χειρότερο μας αποδίδουν προθέσεις που δεν έχουμε. Η εφημερίδα αυτή έζησε συνεχώς μια ολόκληρη 20ετία. Καταξίωθηκε όχι μόνο στον τόπο της αλλά και πέραν του ηλιερωτικού χώρου. Έχει κυκλοφορία χίλια διακόσια (1.200) φύλλα και θεωρούμε τίτλο τιμής

τον χαρακτηρισμό της, ως του πλέον μαχητικού εντύπου της ηπειρωτικής αποδημίας. Ας αντιληφθούν κάποιοι ότι το έντυπο αυτό πρέπει να ζήσει και να μακροημερεύσει γιατί το χωριό μας πρέπει να έχει φωνή, να έχει σύνδεσμο με την αποδημία, να υψώνει το ανάστημά του σε ύποπτες μεθοδεύσεις σε βάρος του, να έχει ταυτότητα και συνέχεια, να έχει ιστορική μνήμη καταγεγραμμένη. Ας αφήσουν κάποιοι τις μεμψιμοιρίες και ας στρατευθούν στην επιβίωσή του.

□□□ Σε χρόνο ρεκόρ η ανυπόγραφη επιστολή-πρόταση του συντοπίτη επενδυτή συζητήθηκε στο δημοτικό συμβούλιο. Αποφασίστηκε να γίνει λαϊκή συνέλευση στο χωριό μας. Με πρωτοφανή συμμετοχή Σελλαδιτών στην αίθουσα του Πολιτιστικού Κέντρου η Πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου παρουσίασε τον Δημάρχο που εισηγήθηκε το θέμα και παρουσίασε τον «επενδυτή» και «ευεργέτη». Τόσο η ίδια όσο και ο Δήμαρχος διαβεβαίωσαν τους συγχωριανούς ότι μια τέτοια εκποίηση αντίκειται στο νόμο και ως εκ τούτου δεν είναι δυνατή. Αλλά τότε γιατί εισήχθη η πρόταση για συζήτηση στο Δημοτικό Συμβούλιο και γιατί επιχειρήθηκε η δοκιμασία στους Σελλαδίτες; Προφανώς τα ξεφτέρια του Δήμου πίστεψαν ότι μπορούν να διχάσουν τους Σελλαδίτες ειδικά δημιουργώντας προεκλογικές κόντρες. Ο ευεργέτης-επενδυτής προσπάθησε να βάλει διλήμματα, αλλά μπροστά στο ξεσκεπάσμα των προθέσεών του απήλθε άπρακτος και ενοχλημένος. Μίλησε για παρωδία συνέλευσης, μας γνωστοποίησε τα κέρδη των επιχειρήσεών του, μας έστειλε εξώδικα και γενικά άφησε να εννοηθεί ότι και τους νόμους της πολιτείας μπορεί να παρακάμψει. Ο άνθρωπος τη δουλειά του και τα συμφέροντά του ήθελε να επεκτείνεται και μάλιστα με το ελάχιστο δυνατό γι' αυτόν κόστος. Δεν τον κακοχολούμε. Απλά καταγγέλλουμε την μεθοδολογία του. Η δημοτική αρχή είναι εκτεθειμένη γιατί εισήγαγε μια διαδικασία ανήθικη και κυρίως παράνομη ένα μήνα περίπου προ των εκλογών προκειμένου να εκποιήσει τη μόνιμη (ίσως ελεύθερη και κοινόχρηστη έκταση που υπάρχει στο χωριό μας. Το γιατί είναι η μόνη αρμόδια να δικαιολογήσει. Εμείς μόνο υποθέσεις μπορούμε να κάνουμε.

□□□ Και παλιότερα κάποιοι μας κατηγορήσαν με σφοδρότητα ότι δεν αφήνουμε να αναπτυχθεί η Λάμπρα. Θέλουμε να πιστεύουμε ότι η επίθεση εναντίον μας ήταν υποβολιμαία. Μίλησαν τότε για χώρο «σκουπιδαριό», για έκταση που ευδοκίμουν «παλιούρια», «μπότσκες» και «γομαράγκαθα». Είχαν τους λόγους τους. Ήθελαν να απαλλαγούν με το αζημίωτο φυσικά από ένα κοινόχρηστο περιουσιακό στοιχείο. Δεν τους απασχόλησαν καν άλλες λύσεις ή ωφέλιμες για τους συγχωριανούς προτάσεις. Από αυτή τη στήλη μίλησαμε για ενδείξεις σπληαιολογικών φαινομένων που χρήζουν περαιτέρω ερευνών. Κανενός δεν ίδρωσε το αυτί. Πέραν αυτού η δημοτική αρχή διαθέτει μηχανήματα έργων και κάλλιστα μπορούσε να καθαρίσει το χώρο, να διαμορφώσει καλλιεργήσιμη έκταση τουλάχιστον εκατό (100) στρεμμάτων (Λάμπρα-Λάκκα) και να την εκμισθώσει συμβολικά στους τελευταίους νέους αγρότες και κτηνοτρόφους του χωριού μας, προκειμένου να επιβιώσουν τα νέα αυτά παιδιά στον τόπο τους. Οι νέοι αγρότες του χωριού συμφωνούν κατ' αρχήν με την πρόταση αυτή. Η δημοτική αρχή ας αποφασίσει να καθαρίσει την περιοχή, να κάνει γεώτρηση γιατί εκεί υπάρχουν πολλά νερά και ας επιχειρήσει να υλοποιήσει την πρόταση έστω και δοκιμαστικά κατ' αρχήν. Καιρός είναι να βοηθηθούν οι τελευταίοι νέοι αγρότες-κτηνοτρόφοι για να μην τους οδηγήσουμε στην αποδημία ή στην μετάρπησή τους σε βιομηχανικούς εργάτες.

□□□ Πλήρης ημερών και όρθιος αποδήμησε εις Κύριον ο συγχωριανός μας Κωνσταντίνος Γεωρ. Τζουβάνος. Οι Σελλαδίτες τον αποχαιρέτησαν με πόνο ψυχής. Ο εκλιπών διατέλεσε επί σειρά δεκαετιών Γραμματέας της Κοινότητας Σελλάδων. Υπήρξε το χωριό μας και τους συγχωριανούς μας με συνέπεια, μεθοδικότητα και ανιδιοτέλεια. Η πολύχρονη ενεργός συμμετοχή και ουσιαστική παρουσία του στα δρώμενα του χωριού του κατέταξε στους σημαντικούς Σελλαδίτες. Ας είναι αιωνία η μνήμη του.

□□□ Δεν θα κρίνουμε εμείς το εκλογικό αποτέλεσμα. Την αυτοκριτική τους ας κάνουν οι παράταξεις που μας ζήτησαν την ψήφο. Όσοι εκλέχθηκαν και όσοι δεν ευτύχησαν να εκλεγούν αφού ενδιαφέρονται για τα κοινά, ας κάνουν αισθητή την παρουσία τους καθ' όλη την τετραετία για να δικαιούνται να μας ξαναζητήσουν ψήφο. Δεν είναι δυνατόν κάποιοι που σπάνια εμφανίζονται στο μεσοχώρι (πλατεία) επι-στρατεύονται προεκλογικά συμμετέχουν σε ψηφοδέλτια εκβιάζοντας την ψήφο μας. Ο τόπος μας χρειάζεται ανθρώπους δραστήριους και δημοκρατικούς που θα περπατάνε στο χωριό, θα τους βρίσκουν εύκολα οι χωριανοί, θα αφουγκράζονται την κοινή γνώμη, θα συζητούν με κατανόηση τα προβλήματα και πάνω από όλα θα λένε με εγκαρδιότητα καλημέρα σε όλους. Με μια τέτοια λειτουργία είναι βέβαιο ότι το εκλογικό σώμα θα τους επιβραβεύσει. Μην ψάχνονται λοιπόν οι υποψήφιοι. Ούτε να μπαίνουν στον πειρασμό ποιος τους ψήφισε και ποιος δεν τους ψήφισε, γιατί έτσι χαλάνε φιλίες και συγγένειες. Οι εκλογές τελείωσαν η ζωή συνεχίζεται.

□□□ Προσωπικά δεν ζήτησα ψήφο από κανένα. Όπως όλοι έτσι και γ'ω σχεδόν φανερά τοποθετήθηκα και εξεδήλωσα την προτίμησή μου. Πίστευα και πιστεύω ότι στις μικρές τοπικές κοινωνίες δεν έχουν θέση τα κόμματα. Τα προβλήματα είναι προβλήματα ολόκληρου του πληθυσμού. Για τη θέση μου αυτή τοποθετήθηκα δημόσια με δήλωση στην εφημερίδα της Άρτας «ΠΡΩΙΝΗ». Κάποιοι θέλησαν να κομματικοποιήσουν τις εκλογές και στα χωριά μας. Χάλασαν τις καρδιές τους. Συγκροστήθηκαν με φίλους και συναγωνιστές τους στην πολιτική. Πίκραναν και πικράθηκαν. Προσέβαλαν σημαντική μερίδα συγχωριανών όταν τους καταλόγισαν αγγελαία συμπεριφορά. Το κακό είναι ότι οι ίδιοι αγωνίζονταν απροσχημάτιστα να μαντρώσουν και να περιχαρακώσουν πολιτικούς χώρους. Όπου δεν έπαιναν οι νουθεσίες επιστρατεύονταν οι απειλές. Έρχιχαν πετρίες σε συγχωριανούς που έκαναν τις επιλογές τους. Τουλάχιστον ένα συγγνώμη θα τους τιμούσε.

□□□ Καταποντίστηκε ο φέρελπις πλην αιθεροβάμων συγχωριανός μας. Οι χωριανοί ανταπέδωσαν επακριβώς όλα όσα επί τετραετία ο ίδιος τους προσέφερε. Και δεν είχε την προνοητικότητα να αντιληφθεί τις διαθέσεις των ψηφοφόρων. Παρά τις συστάσεις και τα αρνητικά μηνύματα που είχε, δέχθηκε να συμμετάσχει στο ψηφοδέλτιο του απελθόντος δημάρχου. Με ποιες εγγυήσεις δέχθηκε δεν το σχολιάζω. Λέγονται πολλά. Δεν τα υποθέτω. Παράλληλα ο κύριος αυτός έχει σημαντικό κομματικό αξίωμα. Ήθελε να ξέρε πως θα εμφανιστεί στην προσεχή συνεδρίαση του κομματικού οργάνου. Δεν νομίζει ότι οι άλλοι θα τον αντιμετωπίσουν υπομειδώντας; Καλό λοιπόν να επιλέξει το δρόμο της αξιοπρεπούς παραίτησης. Τέτοιο άδειασμα δεν έχει ξαναγίνει. Ας πρόσεχε.

□□□ Δεν του έφτασε την πρώτη φορά η έκφραση απαξίας στο πρόσωπό μου. Την πήρε πίσω κάνοντας τεμενάδες στην αίθουσα του δικαστηρίου. Ξαναδοκίμασε την τύχη του και στην αίθουσα του NOVOTEL. Μπροστά στην συντριπτική και τεκμηριωμένη απόδειξη μη εκτέλεσης έργου και παράλληλης εκταμίευσης δημοτικών πόρων δεν απάντησε επί της ουσίας. Εξέφρασε την απαξία του στο πρόσωπό μου. Αυτόματα πήρε την απάντηση. Αυτή ακριβώς που του ταίριαζε. Τα νταηλικά και τα κουτσαβακίστικα δεν περνάνε. Στη φάση αυτή αποκάλυφθηκαν και ευπρεπείς προστάτες. Εμείς τα λέμε όλα. Και δεν ήταν βέβαια το διευθυντήριο της ομηγύρεως. Αυτό βέβαια μας έπεισε για το mea culpa του όσον αφορά την μη πρόσκληση Σελλαδιτών και φωτεινών, ούτε και αντελήφθη την προβλητική συμπεριφορά του εκλεκτού του. Εμάς θέλησε να ανακαλέσει στην τάξη. Δεν πειράζει γιατί οι πολλοί είδαν τις μάσκες να πέφτουν. Όσον αφορά τις παιδαγωγικές συστάσεις ευπρεπών «ημετέρων» απορούμε με την πάγια εχθρική στάση τους. Αυτά για να μην ξεχνιόμαστε.

□□□ Το είχαμε επισημάνει προεκλογικά. Οι εργολάβοι θα αποκτούσαν ρόλο παρέμβασης στις εκλογές. Το παίξαν ευερ-

γέτες εκ του ασφαλούς. Έκαναν μικροέργα για επηρεασμό συνειδήσεων. Έτσι είναι. Αφού πέτυχαν αποκλειστικότητα, με απευθείας αναθέσεις, αφού κάποιοι άλλοι ανέχτηκαν κακοτεχνίες ανεπίτρεπτες, παρέλαβαν έργα ανύπαρκτα καταγεγραμμένα μόνο στα χαρτιά γιατί θα δίσταζαν να αποδεχθούν προσφορές και «λειτουργικά πρόσφορα» για τον αγώνα επιβίωσης; Το 'να χέρι νίβει τ' άλλο λέει ο θυμόσοφος λαός μας.

□□□ Είναι καιρός η απερχόμενη δημοτική αρχή να απαντήσει. Το δημοτικό σχολείο Κομποτίου έχει στην κατοχή του ένα πορτοκαλεώνα 4-5 στρεμμάτων. Κάθε χρόνο αυτό το κτήμα έχει εισόδημα και έξοδα. Φέτος η δημοτική αρχή εισέπραξε 700.000 δρχ. Τα προηγούμενα χρόνια αντίστοιχα χρηματικά ποσά. Ποιος διαχειρίστηκε αυτά τα χρήματα; Σε ποια βιβλία καταχωρήθηκαν; Εμείς ρωτάμε. Αυτοί έχουν υποχρέωση να απαντούν. Δεν έχουμε καμιά διάθεση να συκοφαντήσουμε κανένα. Η απόκρυψη οικονομικών στοιχείων δημιουργεί τεράστιο πρόβλημα στους διαχειριστές. Εδώ και τώρα εξηγήσεις στους δημότες για τα έσοδα από το περιβόλι τουλάχιστον την τετραετία 1998-2002. Στο φως η συγκεκριμένη διαχείριση για να μην μένουν σκιές. Οι συμπολίτες μας πρέπει να ξέρουν την πάσα αλήθεια. Αυτοί είναι οι μόνοι που θα κατατάξουν ανάλογα τους άρχοντές τους.

□□□ Στήριξη κομματική επέδωσε και πήρε δημοτικός συνδυασμός. Κυριολεκτικά την τελευταία στιγμή. Δεν θα υπεισελάθουμε στα κομματικά ενδότερα. Η παρέμβαση όμως της τελευταίας στιγμής εξέθεσε τη συγκεκριμένη κομματική οργάνωση και προκάλεσε σχετικές αντιδράσεις. Κάποιοι κομματικοί αμφισβήτησαν τη νομιμότητα της παρέμβασης. Κάποιοι άλλοι ανέμιζαν το σχετικό έγγραφο για να πείσουν ψηφοφόρους για την έκφραση της κομματικής ορθοδοξίας. Ποιος, λοιπόν, θα χρεωθεί την είσπραξη του 17% όταν η πραγματική κομματική δύναμη είναι τουλάχιστον υπερδιπλάσια; Προφανώς κάποιοι δεν αντελήφθησαν ότι οι μικρές τοπικές κοινωνίες κατάργησαν στην πράξη τους φράχτες περιχαράκωσης τα στελιγκάτα και τα καλάμια σαλαγκματός που απέδιδαν σε άλλους. Ας επαναπαυθούν τώρα στις δάφνες που έδρεψαν.

□□□ Η νέα δημοτική αρχή θα παραλάβει χάος και ένα τεράστιο χρέος. Η απερχόμενη δημοτική αρχή θα επιδιώξει, με την κατάρτιση του προϋπολογισμού έτους 2003 και των τεχνικών προγραμμάτων, να καλύψει υποσχέσεις της ή και να δημιουργήσει προβλήματα στην υλοποίηση προτεραιοτήτων της νέας αρχής. Ας τα έχουν υπόψη τους οι νεοεκλεγέντες. Και πάνω από όλα ας ελέγξουν τα πάντα. Στο κάτω-κάτω οι απερχόμενοι υποστηρίζουν ότι όλα έγιναν σύμφωνα με τους νόμους και ως εκ τούτου δεν φοβούνται τον έλεγχο. Πρώτης τάξεως ευκαιρία λοιπόν να αποδοθούν πάλλευκοι στην κοινωνία για τη «σώφρονα» και «διαφανή» διαχείριση του δημοτικού μπεζαχτά.

□□□ Τα μέλη της δημοτικής επιτροπής (Μπουραντάς-Τζουβάρα-Ράπτης) την 4.7.2002 προσέβησαν στην απευθείας ανάθεση εκτέλεσης του έργου «Αποπεράτωση κεντρικής πλατείας Κομποτίου (β' φάση) συνολικής δαπάνης 4.402,00 ευρώ. Την 5.7.2002 ο Δήμαρχος ανέθεσε στον εμπειροτέχνη εργολάβο Βασ. Χριστογιάννη την εκτέλεση του έργου. Την 19.7.2002 οι εργασίες περατώθηκαν και ο εργολάβος εισέπραξε με το υπ' αριθ. 224 χρηματικό ένταλμα, τα χρήματά του. Τη συγκεκριμένη χρονική περίοδο κανένα έργο δεν έγινε στην πλατεία Κομποτίου. Προφανώς είμαστε μπροστά σε εικονικό έργο και τα χρήματα διοχετεύτηκαν σε αδιευκρίνιστες και αδιαφανείς δραστηριότητες. Δεν μας είπαν όμως ποια επιτροπή παρέλαβε το εν λόγω έργο ως ο νόμος ορίζει. Ο ίδιος ο δήμαρχος παρεδέχθη ότι τη συγκεκριμένη χρονική περίοδο πράγματι δεν έγινε έργο στην πλατεία και ψέλλισε ότι έγινε σε προγενέστερο χρόνο. Με κάτι τέτοια απέκτησαν τον τίτλο των κακοδιαχειριστών και μετέτρεψαν την πλατεία σε οικονομική χαβούζα των ανομιμάτων τους.

Άντε γεια!!!